Ut solet, æquoreas ibit Tiberinus in undas;  
Ut solet, in niveis Luna vehetur equis.  
Nulla recantatas deponent pectora curas,  
Nec fugiet vivo sulfure victus Amor.  
Quid te Phasiacæ juverunt gramina terræ,  
Cum cuperes patria, Colchi, manere domo?  
Quid tibi profuerunt, Circe, Perseides herbæ,  
Cum sua Neritias abstulit aura rates?  
Omnia fecisti, ne callidus hospes abiret;  
Ille dedit certæ lintea plena fugæ.  
Omnia fecisti, ne te ferus ureret ignis;  
Longus at invito pectore sedit Amor.  
Vertere tu poteris homines in mille figuras;  
Non poteris animi vertere jura tui.  
Diceris his etiam, cum jam discedere vellet,  
Dulichjum verbis detinuisse ducem:  
« Non ego, quod primo, memini, sperare solebam,  
Jam precor, ut conjux tu meus esse velis.  
Et tamen, ut conjux essem tua, digna videbar,  
Quod dea, quod magni filia Solis eram.  
Ne properes oro: spatium pro munere posco.  
Quid minus optari per mea vota potest?

Et freta mota vides, et debes illa timere:  
Utilior velis postmodo ventus erit.  
Quæ tibi causa fugæ? Non hic nova Troja resurgit,  
Non alius socios Rhesus ad arma vocat.  
Hic Amor, hic Pax est, in qua male vulneror una;  
Totaque sub regno terra futura tuo est.  
Illa loquebatur, navem solvebat Ulixes:  
Irrita cum velis verba tulere Noti.  
Ardet, et assuetas Circe decurrit ad artes,  
Nec tamen est illis attenuatus amor.  
Ergo age, quisquis opem nostra tibi poscis ab arte,  
Deme veneficiis carminibusque fidem.  
Si te causa potens dominae retinebit in urbe;  
Accipe, consilium quod sit in urbe meum.  
Optimus ille fuit vindex, lædentia pectus  
Vincula qui rupit, dedoluitque semel.  
Si cui tantum animi est, illum mirabor et ipse,  
Et dicam « Monitis non eget ille meis. »  
Tu mihi, qui, quod amas, ægre dediscis amare,  
Nec potes, et velles posse, docendus eris.  
Sæpe refer tecum sceleratæ facta puellæ,  
Et pone ante oculos omnia damna tuos.

close, et, non contente de m'en dépouiller, elle m'a forcé, par son avarice, à vendre, à l'encan, la maison de mes pères (15). Autant elle m'a fait de serments, autant elle en a violé. Que de fois elle m'a laissé coucher devant sa porte! Elle en aime tant d'autres! Moi seul je suis en butte à ses dédains! Et ces nuits d'amour qu'elle me refuse, hélas! c'est à quelque courtier qu'elle les accorde! Que tous ces souvenirs vous aigrissent; qu'ils soient toujours présents à votre esprit, et deviennent contre elle un germe de haine! Plût au ciel que vous puissiez trouver quelque éloquence à les lui reprocher! Plaignez-vous seulement, et vous serez éloquent sans chercher à l'être. Naguère, une jeune beauté fixa mon attention; son caractère ne sympathisait point avec le mien. Nouveau Podalire (16), j'essayai de me guérir avec mes propres remèdes, et, (je l'avoue, à ma honte,) le médecin avait grand besoin de son art. Je m'appesantis, et je m'en trouvai bien, sur les défauts de ma maîtresse; et cette épreuve, fréquemment répétée, eut pour mon cœur de salutaires résultats. « Que cette fille, disais-je, a la jambe mal tournée! » et je proteste qu'il n'en était rien. « Qu'elle est loin d'avoir de beaux bras! » la vérité est qu'ils étaient charmants. « Qu'elle est petite! » elle ne l'était point. « Qu'elle est exigeante! » ce fut là le principal motif de mon dégoût. Le mal est si voisin du bien, que souvent on les confond, et qu'on n'est pas plus

« Illud et illud habet, nec ea contenta rapina,  
Sub titulum nostros misit avara lares.  
Sic mihi juravit; sic me jurata fefellit.  
Ante suas quoties passa jacere fores!  
Diligit ipsa alios, a me fastidit amari.  
Institor, heu! noctes, quas mihi non dat, habet.  
Hæc tibi per totos inacescant omnia sensus:  
Hæc refer, hinc odii semina quære tui.  
Atque utinam posses etiam facundus in illis  
Esse! Dole tantum: sponte disertus eris.  
Hæserat in quadam nuper mea cura puella;  
Conveniens animo non erat illa meo:  
Curabar propriis æger Podalirius herbis,  
Et, fateor, medicus turpiter æger eram.  
Profuit assidue vitis insistere amicæ;  
Idque mihi factum sæpe salubre fuit.  
« Quam mala sunt nostræ » dicebam « crura puellæ! »  
Nec tamen, ut vere confiteamur, erant.  
« Brachia quam non sunt nostræ formosa puellæ! »  
Et tamen, ut vere confiteamur, erant.  
« Quam brevis est! » nec erat « Quam multum poscit  
Hinc odio venit maxima causa meo. » [amantem!]  
Et mala sunt vicina bonis: errore sub illo

indulgent pour une qualité que pour un défaut. Autant que vous le pourrez, dépréciez les qualités de votre maîtresse; et que l'étroite limite qui sépare le bien du mal trompe votre jugement. A-t-elle de l'embonpoint, dites qu'elle est bouffie. Est-elle brune? dites qu'elle est noire. Vous pouvez à la taille svelte reprocher de la maigreur; appelez effronterie la vivacité de ses manières, et pruderie sa retenue. Faites plus: s'il est quelque talent qui lui manque, employez les prières les plus persuasives pour qu'elle vous en donne la preuve. Exigez qu'elle chante, si elle n'a pas de voix; qu'elle danse, si ses mouvements sont dépourvus de grâce. Sa conversation est commune, prolongez-la autant que vous pourrez. Elle n'a jamais appris à toucher les cordes d'un instrument, priez-la de jouer de la lyre. Son allure est pesante, faites-la promener; sa gorge volumineuse et d'une seule pièce, ne lui souffrez aucun voile. Sa bouche est mal meublée, racontez-lui quelque histoire qui la fasse rire. A-t-elle les yeux faibles, que vos récits les fassent pleurer. Il est bon aussi de venir chez elle le matin, à l'improviste, et de la surprendre avant qu'elle n'ait eu le temps de préparer sa toilette. La parure nous séduit: l'or et les pierreries cachent les imperfections; et la femme alors est la moindre partie de l'ensemble qu'elle représente. Au milieu de tant d'accessoires, vous cherchez en vain les appas qui doivent vous charmer. La toilette

Pro vitio virtus crimina sæpe tulit.  
Quam potes, in pejus dotes deslecte puellæ,  
Judiciumque brevi limite falle tuum.  
Turgida, si plena est; si fusca est, nigra vocetur;  
In gracili macies erimen habere potest.  
Et poterit dici petulans, quæ rustica non est;  
Et poterit dici rustica, si qua proba est.  
Quin etiam, quacumque caret tua femina dote,  
Hanc moveat, blandis usque precare sonis.  
Exige quod cantet, si qua est sine voce puella;  
Fac saltet, nescit si qua movere manum.  
Barbara sermone est: fac tecum multa loquatur;  
Non didicit chordas tangere: posce lyram;  
Durius incedit: face inambulet; omne papillæ  
Pectus habent tumidæ: fascia nulla tegat.  
Si male deniata est; narra, quod rideat illa.  
Mollibus est oculis: quod fleat illa, refer.  
Proderit et subito, cum se non fixerit ulli,  
Ad dominam celeres mane tulisse gradus.  
Auferimur cultu: gemmis auroque teguntur  
Omnia; pars minima est ipsa puella sui.  
Sæpe, ubi sit, quod ames, inter tam multa requiras;  
Decipit hæc oculos ægide dives Amor. 546